ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

о  Законе Иркутской обла
сти «Об областной государ
ственной поддержке дея
тельности по ведению садо
водства, огородничества и
дачного хозяйства на тер
ритории Иркутской обла
сти»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «Об областной государствен
ной поддержке деятельности по ведению садоводства, огородничества и
дачного хозяйства на территории Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области
Ерощенко С.В. для обнародования.

И.о. председателя
Законодательного Собрания С.Ф. Брил ка

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОБЛАСТНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ ДЕЯТЕЛЬНО
СТИ ПО ВЕДЕНИЮ САДОВОДСТВА, ОГОРОДНИЧЕСТВА И ДАЧНО
ГО ХОЗЯЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящий Закон устанавливает формы и направления областной
государственной поддержки деятельности по ведению садоводства, ого
родничества и дачного хозяйства на территории Иркутской области.

Статья 1. Цели настоящего Закона

Целями настоящего Закона являются:
1) повышение эффективности использования земли и ее охраны;
2) развитие садоводства, огородничества и дачного хозяйства;
3) удовлетворение потребностей населения Иркутской области в

сельскохозяйственной и плодово-ягодной продукции, выращиваемой на
садовых, огородных и дачных участках;

4) создание благоприятных условий для ведения садоводства, ого
родничества и дачного хозяйства;

5) защита прав и законных интересов садоводов, огородников и дач
ников.

Статья 2. Основные принципы областной государственной под
держки деятельности по ведению садоводства, огородни
чества и дачного хозяйства на территории Иркутской об
ласти

Предоставление областной государственной поддержки деятельно
сти по ведению садоводства, огородничества и дачного хозяйства на тер
ритории Иркутской области основывается на следующих принципах:

1) адресность государственной поддержки и целевой характер ис
пользования средств бюджета Иркутской области;

2) равная доступность и гарантированность предоставления мер го
сударственной поддержки;

3) повышение эффективности (экономности и результативности) ис
пользования бюджетных средств.

Статья 3. Формы оказания областной государственной поддержки
деятельности по ведению садоводства, огородничества,
дачного хозяйства на территории Иркутской области

Областная государственная поддержка деятельности по ведению са
доводства, огородничества и дачного хозяйства на территории Иркутской
области (далее -  поддержка) осуществляется исполнительными органами
государственной власти Иркутской области в следующих формах:

1) информационно-консультационная поддержка;
2) организационная поддержка;
3) финансовая поддержка.

Статья 4. Информационно-консультационная поддержка

1. Информационно-консультационная поддержка осуществляется пу
тем:

1) распространения сведений о принятии исполнительными органа
ми государственной власти Иркутской области решений в области разви
тия садоводства, огородничества и дачного хозяйства, а также сведений,
затрагивающих вопросы осуществления деятельности по ведению садо
водства, огородничества и дачного хозяйства;

2) освещения информации об опыте выращивания овощей, плодово-
ягодных культур и цветов (далее -  культуры) садоводами, огородниками,
дачниками Иркутской области в средствах массовой информации;

3) издания информационных материалов по пропаганде новейших
технологий в области выращивания культур, о новых сортах культур;

4) консультирования по вопросам ведения садоводства, огородниче
ства, дачного хозяйства на территории Иркутской области.

2. Порядок организации работы по информационно-консультаци
онной поддержке определяется Правительством Иркутской области.

Статья 5. Организационная поддержка

1. Организационная поддержка осуществляется путем:
1) подготовки и проведения научно-практических конференций,

круглых столов, семинаров, форумов по вопросам развития садоводства,
огородничества и дачного хозяйства;

2) проведения выставок, ярмарок продукции, производимой садово
дами, огородниками, дачниками Иркутской области;

3) организации проведения научных разработок по экологии расте
ний, по возделыванию культур в открытом и защищенном грунте с учетом
природно-климатических условий на территории Иркутской области, по
оптимизации питания растений для получения экологически чистых про
дуктов питания.

3

2. Порядок организации работы по организационной
определяется Правительством Иркутской области.

поддержке

Статья 6. Финансовая поддержка

Финансовая поддержка может оказываться путем предоставления
субсидий в порядке, установленном бюджетным законодательством.

Статья 7. Финансовое обеспечение областной государственной под
держки деятельности по ведению садоводства, огородни
чества и дачного хозяйства на территории Иркутской об
ласти

Финансовое обеспечение областной государственной поддержки де
ятельности по ведению садоводства, огородничества и дачного хозяйства
на территории Иркутской области осуществляется за счет средств, преду
смотренных законом Иркутской области об областном бюджете на очеред
ной финансовый год и плановый период.

Статья 8

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области

г. Иркутск
«31 » марта
№ 31-03

2014 го

С.В. Ерощенко